ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН
ОТДЕЛ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ
Титова ул., д.4, г.Киреевск, Тульская область, 301260


Информация 
по результатам проведения плановой выездной проверки 
в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении 
«Октябрьский центр образования» 
муниципального образования Киреевский район
(сокращённое наименование: МКОУ «Октябрьский центр образования»)

Контрольное мероприятие проведено на основании приказа финансового управления администрации муниципального образования Киреевский район (далее – финансовое управление) от 30.01.2025 № 11 «О назначении плановой выездной проверки», пункта 1 раздела II Плана контрольных мероприятий на 2025 год по внутреннему муниципальному финансовому контролю, утвержденного приказом финансового управления от 16.12.2024 № 102.
Тема контрольного мероприятия: соблюдение законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд.
Проверяемый период: с 01.01.2024 по 31.01.2025.
По результатам проверки составлен акт № 01/ПЛ/2025 от 12.03.2025. Объём бюджетных средств, проверенных в ходе контрольного мероприятия составил 20767235,55 рублей, в том числе за период 2024 года - 12489341,17 рублей, за период c 01.01.2025 года по 31.01.2025- 8277894,38 рублей. 
1. В ходе проверки соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) установлено:
 в нарушение части 1 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ приказом комитета по образованию от 04.04.2023 № 125/1-осн не утверждены нормативные затраты для заказчика - МКОУ «Октябрьский центр образования» на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения потребности учреждения.
2. В ходе проверки определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги при осуществлении закупок установлено:
2.1. в нарушение частей 2,5 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком при определении цены отдельных контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), использовалась информация о ценах товаров, работ, услуг, полученных по запросам у поставщиков, не осуществляющих поставку идентичных либо однородных товаров.
3. В ходе проверки соблюдения требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдению условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта установлено:
- нарушение части 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, выразившееся в приемке отдельных товаров, работ и услуг без участия комиссии Центра;
- нарушение части 13.1 статьи 34 в совокупности с частью 15 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, выразившееся в нарушении срока оплаты товаров, работ, услуг поставленным по контрактам;
	- в нарушение части 7 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, заказчиком неверно исчислено количество календарных дней при расчёте пени при просрочке исполнения поставщиком своих обязательств;
   - в нарушение пункта 9 «Правил списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом", утвержденные постановлением Правительства РФ от 04.07.2018 N 783, начисленные заказчиком пени за просрочку исполнения обязательств списаны со счёта бюджетного учёта 11607010050000140.1.209.41.666 «Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение условий контрактов (договоров)» без оформления внутреннего распорядительного документа заказчика (приказа);
- в нарушение частей 6, 7 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 Федерального закона 44-ФЗ, заказчиком не применялись меры ответственности к поставщикам за нарушение срока поставки товара, а именно не направлялось требование (претензия) об уплате неустойки (штрафа, пени) в связи с просрочкой исполнения обязательств по отдельным контрактам.
4. По вопросу соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки установлено:
- поставленный товар, выполненные работы (их результат), оказанные услуги используются в соответствии в целями осуществления закупки.
Финансовым управлением в соответствии со статьями 269.2 и 270.2 БК РФ, пунктами 7 и 8 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Реализация результатов проверок, ревизий и обследований", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 N 1095, в адрес МКОУ «Октябрьский центр образования» направлено представление от 07.04.2025 № 05-03-12/239, содержащее требование об устранении нарушений и принятию мер по устранению причин и условий вышеуказанных нарушений.
30.04.2025 требования представления от 07.04.2025 № 05-03-12/239 исполнены МКОУ «Октябрьский центр образования» в полном объёме.
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